
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  103  DEL  17/07/2023 

  ATTO DI INDIRIZZO PER LA SPERIMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ NELLE SPIAGGE ADIACENTI IL 
LUNGOMARE RASI-SPINELLI, NEL PERIODO 20 LUGLIO- 27 AGOSTO 2023 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   diciassette , del mese di   Luglio , alle ore 10:00,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   119  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  04/07/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   10/07/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  BRUSCOLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
10/07/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  119 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  103 del 17/07/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  119  del 04/07/2023 

  ATTO DI INDIRIZZO PER LA SPERIMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ NELLE 
SPIAGGE  ADIACENTI  IL  LUNGOMARE  RASI-SPINELLI,  NEL 
PERIODO 20 LUGLIO- 27 AGOSTO 2023 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2023-2025:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PREMESSO  che  l’Amministrazione  comunale  sostiene  e  promuove  la  qualificazione  delle  aree 
pubbliche cittadine per renderle massimamente inclusive e vicine ai cittadini, con particolare attenzione 
alle persone con disabilità;

DATO ATTO che le  spiagge cittadine,  a causa della scarsità  di spazi  adibibili  a parcheggio e l’alta  
intensità abitativa e di traffico che caratterizza da tempo il comune di Cattolica, risultano a volte di  
difficile accesso da parte di persone con disabilità motoria, e che tale disagio si rileva soprattutto lungo  
il lungomare “Rasi-Spinelli”;

RITENUTO  fondamentale  e  urgente  adottare  soluzioni  volte  a  ridurre  ogni  forma  di  disagio  e  
discriminazione connesse all’accessibilità delle spiagge del centro cittadino;

VALUTATO che, tra le soluzioni adottabili, la più plausibile ed efficace è la messa a disposizione di  
mezzi  in  grado  di  garantire  l’accompagnamento  delle  persone  con  disabilità  motoria  dalle  zone 
residenziali alle spiagge di più difficile accesso;

ACQUISITA a tale proposito la disponibilità dell’associazione ODV “SOS-TAXI” a collaborare per la 
sperimentazione di un servizio gratuito di collegamento tra il parcheggio ex-VGS di via del Partigiano e 
il lungomare Rasi-Spinelli,  garantito tutti i  giorni della settimana con due corse giornaliere (mattino 



partenza  ore  10.00  e  rientro  12.30,  pomeriggio  partenza  15.30  e  rientro  18.30)  e  attivabile  su 
prenotazione telefonica, preferibilmente con la presenza di un accompagnatore;

RITENUTO  OPPORTUNO  dare  avvio  a  tale  sperimentazione  nel  più  breve  tempo  possibile, 
permettendo la copertura del servizio nel periodo 20 luglio- 27 agosto 2023 e dandone la massima  
pubblicità attraverso i canali di stampa e i social media istituzionali;

RITENUTO altresì opportuno sostenere il progetto sperimentale concedendo all’ ASSOCIAZIONE 
GRUPPO VOLONTARI "S.O.S. TAXI" ONLUS un contributo a parziale copertura del servizio, che 
si può quantificare congruamente in € 2.000,00;

DATO ATTO che la somma di € 2.000,00 trova copertura sul capitolo di spesa n.4950009 “ contributi ad  
enti per iniziative di co-progettazione sociale” – Piano dei Conti  1.04.04.01.000, rinviando a determinazione 
dirigenziale  del  dirigente  Settore  3° l'assunzione dell'impegno di  spesa relativo alla  liquidazione del 
contributo di cui sopra;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di approvare la sperimentazione nel periodo 20 luglio-27 agosto 2023 di un servizio gratuito di 
collegamento  tra  il  parcheggio  ex-VGS  di  via  del  Partigiano  e  il  lungomare  Rasi-Spinelli, 
garantito alle persone con disabilità prevalentemente motoria e ai loro accompagnatori tutti i  
giorni della settimana con due corse giornaliere (mattino partenza ore 10.00 e rientro 12.30, 
pomeriggio partenza 15.30 e rientro 18.30) e attivabile su prenotazione telefonica;

3) di  sostenere  l’attuazione  del  progetto  sperimentale  concedendo  all’  ASSOCIAZIONE 
GRUPPO VOLONTARI "S.O.S.  TAXI" ONLUS,  la  quale  ha  garantito la  disponibilità  dei 
mezzi adeguati handicap e dei volontari nel periodo considerato, un contributo di € 2.000,00 a 
parziale copertura del servizio;

4) di  dare atto che la  somma di  € 2.000,00 troverà copertura sul  capitolo di  spesa n.4950009 
“contributi ad enti per iniziative di co-progettazione sociale” – Piano dei Conti 1.04.04.01.000, rinviando 
a determinazione dirigenziale del dirigente Settore 3° l'assunzione dell'impegno di spesa relativo 
alla liquidazione del contributo di cui sopra;

5) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dirigente  del  Settore  3  ing.  Bruscoli  
Stefano;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 per consentire  l'immediata  
attuazione di quanto disposto.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  103 del 17/07/2023             Pag. 4 di 6



  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  103 del 17/07/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  103 del 17/07/2023             Pag. 6 di 6


